
 
                                

  С О В Е Т      Г О Р О Д А 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА – КУРОРТА 

ЕССЕНТУКИ 

 
ТРЕТИЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

26.06.2007 г.                                                                                                        № 55 

            

 

Об установлении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и 

стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и 

подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и 

предоставления им по договорам социального найма жилых помещений 

муниципального жилищного фонда 

 

В целях обеспечения условий для реализации гражданами права на жилище, 

в соответствии со ст.14 жилищного кодекса РФ от 29.12.2004 г. № 188-ФЗ, 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом 

Ставропольского края от 16.03.2006 г. № 13- кз «О некоторых вопросах в области 

жилищных отношений в Ставропольском крае», Уставом муниципального 

образования городского округа города-курорта Ессентуки, 
 

СОВЕТ ГОРОДА  
 

РЕШИЛ: 

  

 1. Установить предельный размер дохода, приходящегося на  каждого члена 

семьи в размере,  определяемом по формуле: 

 

ПД= 2 х  ПМ/ ЧС 

 

ПД – предельное значение размера дохода, приходящегося на каждого 

члена семьи; 

ПМ – суммарная величина прожиточного минимума для семьи, исчисленная 

как удвоенная сумма величин прожиточных минимумов для каждого члена семьи 

соответствующей социально-демографической группы населения, установленная 

Правительством Ставропольского края на момент подачи заявления о постановке 



на учет в качестве нуждающихся  в жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма из муниципального жилищного фонда; 

 

ЧС – количество членов семьи 

  

 2. Установить предельную стоимость имущества, находящегося в 

собственности  всех членов семьи и подлежащего налогообложению, в размере,  

определяемом по формуле: 

  

 ПС = НП х РЦ ,  где 
 

 ПС – предельная стоимость имущества, находящегося в собственности 

членов семьи и подлежащего налогообложению, приходящегося на каждого члена 

семьи; 

 НП – норма предоставления жилого помещения на одного члена семьи, 

установленная решением Совета города  Ессентуки, на момент подачи заявления 

о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма из муниципального 

жилищного фонда;   

 РЦ – средняя рыночная стоимость 1 кв. метра общей площади жилья, 

установленная Министерством регионального развития РФ для Ставропольского 

края, на момент подачи заявления о постановке на учет в качестве  нуждающихся 

в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из 

муниципального жилищного фонда; 

  

3. Решение о признании гражданина и членов его семьи малоимущими 

принимается при последовательном соблюдении следующих условий: 

  

1) СД  ПД, где 

          СД – размер совокупного среднемесячного дохода, приходящегося на 

каждого члена семьи; 

          ПД – предельное значение размера дохода, приходящегося на каждого 

члена семьи. 

2) СИ  ПС, где 

          СИ – стоимость налогооблагаемого имущества, находящегося в 

собственности семьи, приходящегося на каждого члена семьи; 

          ПС – предельная стоимость имущества, находящегося в собственности        

членов семьи и подлежащего налогообложению, приходящегося на каждого члена 

семьи.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета города по социальным вопросам (Д.Г. Катанов) и заместителя 

главы администрации города (Н.В. Попова). 

5. Настоящее решение опубликовать в городской общественно -  

политической газете «Ессентуки сегодня». 
 

 
 

Глава города Ессентуки                                                           К.Б. Скоморохин 


